
 

  
Comune di Ribera 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

Gabinetto del Sindaco 

 

ORDINANZA SINDACALE N.  01  DEL  07-01-2026 

Oggetto : Proclamazione del lutto cittadino in occasione dei funerali di Riccardo Gentile. 

 

IL SINDACO 

PREMESSO CHE: 

in data 05 gennaio 2026, la comunità di Ribera è stata profondamente colpita dalla tragica e prematura scomparsa 
del Sig. Riccardo Gentile, deceduto improvvisamente a causa di un malore all’età di soli 18 anni; 

l’ evento luttuoso ha scosso l'intera cittadinanza lasciando sgomenti tutti coloro che lo conoscevano e stimavano 
generando un sentimento unanime di cordoglio e vicinanza alla famiglia colpita da una perdita così drammatica; 

RITENUTO  

doveroso, da parte dell’Amministrazione comunale interpretare e farsi carico del profondo dolore della comunità 
manifestando in forma ufficiale la partecipazione al lutto che ha colpito la famiglia Gentile; 

Tenuto conto  

delle competenze attribuite al Sindaco in qualità di rappresentante della comunità, ai sensi dell’articolo 50 del 
D.Lgs. 267/2000, in occasione di eventi che coinvolgono l’intera collettività;  

ORDINA 

1. È proclamato il lutto cittadino per la giornata del  07 gennaio 2026, in concomitanza con la celebrazione 
dei funerali del signor Riccardo Gentile; 

2. In tale giornata e in concomitanza con la celebrazione dei funerali: 
siano esposte le bandiere a mezz’asta sugli edifici pubblici; 
siano sospese tutte le manifestazioni pubbliche eventualmente in programma; 
è invitata la cittadinanza, le attività commerciali e produttive a rispettare un minuto di silenzio alle ore 
15:30, durante la cerimonia funebre, quale segno di raccoglimento e cordoglio; 
è altresì raccomandata, durante le esequie, la sospensione delle attività lavorative e commerciali, in segno 
di rispetto. 

3. La presente ordinanza sia pubblicata all’albo pretorio online del Comune e diffusa attraverso i canali 
istituzionali. 

 

IL SINDACO 
 Avv. Matteo Ruvolo 

 


		2026-01-07T10:38:02+0000
	RUVOLO MATTEO




